
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố tình huống khẩn cấp do thiên tai để khắc phục hiện trạng  

sạt lở đất mái taluy âm khu vực công trình Trạm cắt 220kV Bờ Y, 
huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum  

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 
17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 
Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống 
thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai 
và Luật Đê điều;  

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 
Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành 
thi hành Luật Xây dựng về hoạt động quản lý xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về quy trình khắc phục hậu 
quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Điện 2 tại Tờ trình số 26/TTr-

EVNPMB2 ngày 10 tháng 4 năm 2025 và Công văn số 2811/EVNPMB2-KTKH 

ngày 14 tháng 4 năm 2025; ý kiến đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại 
Tờ trình số 95/TTr- SNNMT ngày 24 tháng 4 năm 2025 về việc ban hành quyết 
định công bố tình huống khẩn cấp khắc phục hiện trạng sạt lở đất mái taluy 
âm công trình Trạm cắt 220kV Bờ Y và các đường dây đấu nối. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp do thiên tai để khắc phục hiện trạng 
sạt lở đất mái taluy âm khu vực công trình Trạm cắt 220kV Bờ Y, huyện Ngọc 
Hồi, tỉnh Kon Tum với các nội dung như sau(1): 

                                                 
(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 26 tháng 4 năm 2025. 

334 26



2 

 

 

1. Thời gian, diễn biến của thiên tai: Trong năm 2024, trên địa bàn huyện 
Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum do ảnh hưởng mưa lớn kéo dài, lượng mưa đo được 
trong các tháng 6,7,8,9 năm 2024 đạt từ 365-503mm, có ngày lượng mưa đạt 
trên 100 mm. Trạm Đăk Xú ngày 22 tháng 6 năm 2024 lượng mưa đo được là 

114,4mm (Theo số liệu của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum cung cấp).  

2. Phạm vi ảnh hưởng của thiên tai đối với Công trình: Theo Tờ trình số 
26/TTr-EVNPMB2 ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ban Quản lý dự án Điện 2 về 
việc kiến nghị tình huống khẩn cấp khắc phục hiện trạng sạt lở đất mái taluy âm 
công trình Trạm cắt 220kV Bờ Y, huyện Ngọc Hồi. Do mưa liên tục như trên, 

nền đất bão hòa làm ngã đổ 40m tường chắn bê tông cốt thép, dẫn đến sạt lở đất 
trên mái taluy khu vực đất đắp tại Trạm cắt 220kV Bờ Y. Hiện tượng sạt lở đang 
có nguy cơ mất an toàn cho hệ thống truyền tải điện quốc gia và gây ảnh hưởng 
trực tiếp đến cơ sở hạ tầng và thiết bị công trình điện thuộc Trạm cắt 220 kV Bờ 
Y và các đường dây đấu nối. 

3. Biện pháp khẩn cấp cần áp dụng để khắc phục hậu quả: Đề nghị Ban 

Quản lý dự án Điện 2 báo cáo Tập đoàn Điện lực Việt Nam căn cứ quy định của 
Luật Phòng chống thiên tai (năm 2013, sửa đổi bổ sung năm 2020), Luật Xây 
dựng (năm 2014, sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các quy định của pháp luật có 
liên quan, tổ chức lập dự án, huy động nguồn lực, kinh phí và các điều kiện cần 
thiết khác để khắc phục hiện trạng sạt lở đất mái taluy âm công trình Trạm cắt 
220kV Bờ Y, huyện Ngọc Hồi. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Đề nghị Ban Quản lý dự án Điện 2 có trách nhiệm 

- Báo cáo Tập Đoàn điện lực Việt Nam để tổ chức thực hiện Điều 1 

Quyết định này theo đúng quy định pháp luật về đầu tư, xây dựng, phòng 

chống thiên tai và các quy định pháp luật liên quan; chịu trách nhiệm trước 
pháp luật về tính chính xác của thông tin, số liệu đề xuất đối với tình huống cấp 
do thiên tai để khắc phục hiện trạng sạt lở đất mái taluy âm khu vực công trình 

Trạm cắt 220kV Bờ Y, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum. 

- Căn cứ diễn biến thiên tai hoặc kết quả khắc phục sự cố, đề xuất Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định công bố kết thúc tình huống khẩn 
cấp thiên tai theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 12 Nghị định số 
66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và theo đúng các quy 
định pháp luật liên quan. 

2. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Công 
Thương; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngọc 
Hồi theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, hướng dẫn đơn vị triển khai 
thực hiện theo quy định pháp luật. 



3 

 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài 

chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 
Ngọc Hồi, Trưởng ban Quản lý Khu kinh tế, Giám đốc Ban Quản lý dự án Điện 2 
và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Công Thương (b/c); 
- Tập Đoàn điện lực Việt Nam (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, 

TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, KTN.NVH. HVL. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 
 

 


